
                                                                                                                                53315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 807
Art. 61 L. R. n. 37/2023. Sostegno festival “Europa in canto” annualità 2025-2026. Presa d’atto affidamento a 
Puglia Culture attraverso accordo di cooperazione art. 7, comma 4 D.Lgs. n. 36/2023. Approvazione scheda 
di intervento. Variazione compensativa bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia sociale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o da 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare la scheda progettuale denominata “Europa in canto” (Allegato A) concordata tra Sezione 
Economia della Cultura e Puglia Culture (già Teatro Pubblico Pugliese), allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

 2. di prendere atto dell’affidamento da parte della Sezione Economia della Cultura a Puglia Culture della 
realizzazione dell’intervento “Europa in Canto” attraverso la stipula di apposito Accordo di Cooperazione 
ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, con un importo di € 25.000,00 per ciascun esercizio 
finanziario 2025 e 2026 a titolo di ristoro delle spese sostenute;

 3. di demandare al Dirigente pro tempore della Sezione Economia della Cultura sia la sottoscrizione 



53316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

dell’Accordo di Cooperazione di cui al precedente punto secondo lo schema- tipo di accordo approvato 
con D.G.R. 357 del 14.3.2022, sia l’utilizzo del capitolo U0502105 per l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti;

 4. di approvare ai sensi dell’art. 51, c. 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa 
dell’importo di € 25.000,00 per ciascun esercizio finanziario 2025 e 2026 tra i capitoli U0502087 ed il 
capitolo U0502105, al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, così come espressamente riportato 
nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 5. di prendere atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                53317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

estival “Europa in canto”
’

SCHEDA INTERVENTO “EUROPA IN CANTO”

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
operativi e avvio fase strutturale”;

la nota della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere, Prot. n. 0167500/2025 del 
e ad oggetto: “Valutazione di Impatto di Genere (VIG) di cui alla D.G.R. del 

26/09/2024 n. 1295: restituzione esiti Valutazione di Impatto di genere negli atti regionali”;
la L.R. 31/12/2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;
one di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”.

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e 

o spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e 

coordinamento e l’interazione t



53318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

di valorizzazione, innovazione e promozione dell’intero sistema culturale, nonché le priorità di 

6, ha approvato l’unico livello di 
progettazione del “Piano strategico della cultura e promozione della lettura in Puglia”, 
costituendo un gruppo di lavoro congiunto per l’attuazione dello stesso;

“PiiiLCulturainPuglia”, cui si è giunti attraverso un metodo funzionale e partecipativo volto ad 
grammazione, lo sviluppo, l’implementazione e la gestione 

delle politiche culturali per orientare, dentro un’unica visione e strategia, l’agire della pluralità 

vativi e l’utilizzo di 

l’azione condotta dalla Regione Puglia nell’ambito delle attività culturali è particolarmente 

ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 6/2004, l’azione regionale incentiva opportunità diffuse di crescita e 

nell’ambito del sostegno delle politiche culturali e dello spettacolo dal vivo il legislatore 
l’a t. 61 della L. R. n. 37/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

’ambito 
della missione 5, programma 2, titolo 1, è assegnata dotazione finanziaria per l’esercizio 

in ragione del recente ampliamento dell’oggetto consortile, è dedito alla promozione, sostegno 



                                                                                                                                53319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

ie culturali e creative, e dell’attrattività del territorio 

one oggetto di accordi tra amministrazioni nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 

le variazioni statutarie avvenute nel corso dell’Assembea dei soci del 15/10/2024 sono 
24 recante “Teatro Pubblico Pugliese

Regionale per le Arti e la Cultura Indirizzi per la partecipazione all’Assemblea Ordinaria dei Soci 
del 15 ottobre 2024” In particolare Il Consorzio “Puglia Culture”

sperimentazione e la ricerca artistica, il rinnovamento e l’internazionalizz

d. sviluppare forme innovative di welfare culturale e promozione dell’inclusione soc

promozione della lettura e dell’editoria, in

Regione Puglia, ai fini dell’im

h. supportare l’Osservatorio regionale nel monitoraggio delle performance e degli impatti 

La Regione Puglia aderisce a Puglia Culture in qualità di socio ordinario, ai sensi dell’art. 47 



53320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

della legge regionale 16 aprile 2007, n. 10; a termini dell’articolo 39 della Legge Regionale 

un Accordo tra Amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 

l’

richiamando l’art. 7, comma 4, del D.Lgs 36/2023, nella parte in cui esclude l’applicazione del 
rdi conclusi per garantire servizi pubblici prestati in un’ottica 

di obiettivo comune e retti da considerazioni inerenti l’interesse pubblico e dallo svolgimento 
da parte dell’Amministrazione aggiudicatrice di meno del 20% delle attività del mercato 

amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell’articolo 7 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023,
all’applicazione del “Codice degli appalti
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente 
all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni 

collaborazione di attività di interesse comune”;

“La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti 
concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di 

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collab

diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purchè l’accordo non tenda a 



                                                                                                                                53321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”
lla legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono 

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai 
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo 

pubbliche amministrazioni (ai sensi e per gli effetti dell’

in particolare l’art. 2 “Impegni delle parti” dello schema di accordo tra pp.aa. approvato con il 

intervento “Europa in canto”

diritto per procedere all’affidamento dell’intervento “Europa in canto”
–

normativo dall’art. 61 della L.R. 37/2023 dal

“FESTIVAL EUROPA IN CANTO” (ART. 61 L.R. N. 
”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



53322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

del succitato Regolamento UE.”

, ai sensi dell’art. 51, c. 2, del D.Lgs. 

– –

–
–

l’impegn

37/2023 “Disposizioni per la formazione
2027 della Regione Puglia” estival “Europa in canto”, 

“FESTIVAL EUROPA IN 
CANTO” (ART. 61 L.R. N. 



                                                                                                                                53323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



53324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



                                                                                                                                53325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELL’INTERVENTO:

€

dell’intervento

L’attività

L’intervento

dell’offerta
dell’inclusione

dell’inclusione



53326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

l’attuazione dell’intervento

l’attivazione

L’esito



                                                                                                                                53327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
ACS DEL 2025 7 09.06.2025

ART. 61 L. R. N. 37/2023. SOSTEGNO FESTIVAL #EUROPA IN CANTO# ANNUALITÀ 2025-2026. PRESA D#ATTO
AFFIDAMENTO A PUGLIA CULTURE ATTRAVERSO ACCORDO DI COOPERAZIONE ART. 7, COMMA 4 D.LGS. N.

36/2023. APPROVAZIONE SCHEDA DI INTERVENTO. VARIAZIONE COMPENSATIVA BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE

2025-2027.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 16:32
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


